Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи ДД.ММ.ГГГГ г.

Центральный районный суд города Сочи Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Центрального районного суда г. Сочи Мартыненко С.А., с участием государственного обвинителя – старшего помощника Сочинского транспортного прокурора Мамишева А.А., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Пономарева Р.В. по удостоверению № и ордеру №, при секретаре судебного заседания Боладян Л.М., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке в помещении Центрального районного суда г. Сочи, уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца р.

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, имеющего высшее образование, не женатого, имеющего на иждивении малолетних детей: сына - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочь- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего пекарем у индивидуального предпринимателя"ФИО4,",военнообязанного, ранее судимого - ДД.ММ.ГГГГ Майкопским городским судом Республики Адыгея по ч. 2 ст. 228 УК РФ, приговорен к 3 годам лишения свободы с ограничением свободы на 1 год. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Кирово-Чепецкого районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на основании ст. 80 УК РФ, заменена не отбытая часть наказания на ограничение свободы на срок 1 год 8 дней, к отбытию наказания не приступил.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УКРФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, заведомо зная, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконный сбыт на территории г. Сочи Краснодарского края наркотических средств в крупном размере, бесконтактным способом, путем тайниковых закладок, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ приобрел из неустановленного следствием источника наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ. №) общей массой не менее 

<

данные изъяты> г., которое стал незаконно хранить при себе целью дальнейшего сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>, ФИО1 в период времени с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил № тайниковых закладок наркотических средств, по следующим адресам: около 

<

адрес> 

<

адрес>; около 

<

адрес> 

<

адрес>; около 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>; около 

<

адрес> 

<

адрес>; около 

<

адрес> г. Сочи Краснодарского края; около 

<

адрес> 

<

адрес>; около 

<

адрес> «

<

адрес>» по 

<

адрес> 

<

адрес>; около 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>; около 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>; около 

<

адрес> г. 

<

адрес>; около рекламного баннера торговой сети «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> 

<

адрес>; около 

<

адрес> 

<

адрес>; около 

<

адрес> А по 

<

адрес> г. 

<

адрес>; около 

<

адрес> г. Сочи Краснодарского края; около 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, которые, согласно заключения эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством 

<

данные изъяты> являющимся производным 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> г.

Однако, ФИО1 не удалось довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере до конца, так как он 05 мая: 2019 года в 13 часов 40 минут был выявлен сотрудниками полиции в досмотровом павильоне № железнодорожного вокзала расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> по подозрению в совершении административного правонарушения, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 15 минуг до 21 часа 00 минут и с 22 часов 00 минут до 23 часов 50 минут сотрудниками полиции с участием ФИО1 в ходе осмотра места происшествия закладки с наркотическим средством- 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), которое является производным №, общей массой № г, были обнаружены и изъяты по следующим адресам: около 

<

адрес> 

<

адрес>; около 

<

адрес>; около 

<

адрес> 

<

адрес>» по 

<

адрес> Краснодарского края; около 

<

адрес>; около 

<

адрес> г. Сочи 

<

адрес> около 

<

адрес>; около 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>; около 

<

адрес>» по 

<

адрес> 

<

адрес>; около 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>; около 

<

адрес> 

<

адрес>; около рекламного баннера торговой сети «Магнит» по 

<

адрес>; около 

<

адрес> 

<

адрес>; около 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>; около 

<

адрес> 

<

адрес>; около 

<

адрес>

Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ.) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", масса наркотического средства 

<

данные изъяты> которое является производным 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> г., является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину не признал, показал, что ДД.ММ.ГГГГ к нему подходили сотрудники полиции на ж/д вокзале, удостоверение ему не предъявляли и не представлялись. Его досмотрели, при нем ничего не было. Отвели в отдел, за зданием ж/д вокзала г.Сочи.Там оперативный сотрудник Свидетель №1 заставил все подписать и сказал, что ему дадут штраф. Потом они поехали на освидетельствование. Повезли его по городу. Закладки были заранее заложены, и ему сказали, что будут все фотографировать. И А., заставлял показывать закладки. Он показал 16 закладок. ФИО7 писал жалобу прокурору. Он просил адвоката, ему его не дали. Сотрудник полиции угрожал, говорил, что сожжёт его, разными матерными словами обзывал. Там были еще оперативные сотрудники, фамилий их не знает. Он проехал по всем закладкам, все показывал, давал явку с повинной, тогда он не знал, что это такое. Он все подписал под давлением и угрозами. На него и следователь оказывал давление, говорил, если он подпишет, то получит минимум. Он печатал, потом замахивался на него 2 раза книжкой, и снова стал печатать. Думает, что следователь и Свидетель №1 знакомы, они были в сговоре.

Однако, вина подсудимого ФИО1 в совершении им преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими представленными обвинением и исследованными в судебном заседании доказательствами и материалами дела:

- показаниями подсудимого ФИО1, данными им на стадии предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в досмотровом павильоне № ж/д вокзала 

<

адрес> (

<

адрес>, 

<

адрес>) к нему подошли сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили документы, удостоверяющие его личность, на что он предоставил военный билет, так как паспорт он утратил приблизительно ДД.ММ.ГГГГ. Далее в процессе беседы, он вызвал подозрение у сотрудников полиции о нахождении в состоянии схожим с одурманиванием и был направлен в дежурную часть Сочинского ЛУ МВД России на транспорте для направления на прохождение медицинского освидетельствования. В процессе беседы с сотрудниками полиции он решил рассказать о совершенном им преступлении в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно в осуществлении им тайниковых закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. После чего он изъявил желание написать явку с повинной, о чем он сообщил сотрудникам полиции. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ему на его мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» от незнакомого ему ранее пользователя под именем «

<

данные изъяты>» и ником 

<

данные изъяты>» пришло сообщения с предложением заработать денежные средства. Так же ему написали, что заработок заключается в осуществлении тайниковых закладок с наркотическими средствами и написали, что за каждую тайниковую закладку с наркотическим средством будут платить 

<

данные изъяты> рублей. После чего, он согласился и в этот же день они договорились о приезде в г. Сочи для работы. Неизвестный человек под именем «

<

данные изъяты>» и ником 

<

данные изъяты>» ему написал, что ему необходимо приехать в г. Сочи и снять квартиру. ДД.ММ.ГГГГ в интернете он нашел объявление о сдаче жилья в аренду и позвонил по указанному номеру. Данный номер телефона он не помнит так как не сохранил в телефоне. После чего с помощью мобильного приложения «

<

данные изъяты>» он нашел попутчика от 

<

адрес> до 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ по предварительной договоренности с попутчиком в 21 час 00 минут на автотранспорте «

<

данные изъяты>» черного цвета выехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 00 минут он приехал в 

<

адрес> и направился к адресу проживания, а именно г. Сочи, 

<

адрес>, где снимал комнату. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 00 минут он списался с оператором интернет магазина «

<

данные изъяты>» в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» и сообщил ему, что находится в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут оператор магазина прислал ему координаты «геоданные» тайниковой закладки с наркотическим средством под названием «

<

данные изъяты>», которую он должен был забрать для последующего распространения на территории г. Сочи. Он направился по координатам № на данное место. Прибыв по данным координатам ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут в лесном массиве возле озера, в районе ЖК «

<

данные изъяты>» под бревном он обнаружил сверток в красной изоляционной ленте. После обнаружения он поехал на съемную квартиру. По прибытии, он развернул данный сверток и обнаружил в нем мелкие свертки в количестве 31 штуки завернутых идентичным способом, а именно: полиэтиленовые пакеты типа «

<

данные изъяты>» внутри которых находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, обернутое в прозрачные полиэтиленовые пакеты. Далее, он связался с оператором интернет магазина и сообщил ему, что наркотические средства находится у него и когда он разложит данное вещество, то скинет адреса. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут он вышел из дома, сел на маршрутное такси № и поехал по маршруту. На какой остановке он вышел не помнит, так как я плохо знает г. Сочи. После того как он вышел на остановке, он направился пешком в сторону домов, подыскивая подходящие места для осуществления тайниковых закладок. Примерно до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он гулял по г. Сочи и осуществлял тайниковые закладки с наркотическим средством. Каждую тайниковую закладку с наркотическим средством он фотографировал, делал к ней подробное описание с привязкой к адресу. Тайниковые закладки с наркотическим средством осуществил по следующим адресам 

<

адрес>: ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на расстоянии 20 метров от указанного дома справа от лестницы, под кустом в клумбе, сделал закладку наркотического средства. По данному адресу в ходе производства осмотра места происшествия с его участием ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 15 минут по 23 часа 50 минут была обнаружена указанная закладка, а именно: обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «

<

данные изъяты>» внутри которого находился прозрачный полимерный сверток с кристаллическим порошкообразным веществом бежевого цвета, который в присутствии его и двух понятых был изъят и помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет типа «

<

данные изъяты>», горловина которого была перевязана нитью белого, концы нити были скреплены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Сочинского ЛУ МВД России на транспорте», на которой расписался он и все участвующие лица. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> слева от тротуара, ведущего к подъезду в траве, он осуществил закладку с наркотическим средством. По данному адресу в ходе производства осмотра места происшествия с моим участием ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 15 минут по 23 часа 50 минут была обнаружена указанная закладка, а именно: обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «

<

данные изъяты>», внутри которого находился полимерный прозрачный сверток с кристаллическим порошкообразным веществом бежевого цвета, который в присутствии его и двух понятых был изъят и помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет типа «

<

данные изъяты>», горловина которого была перевязана нитью белого, концы нити были скреплены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Сочинского ЛУ МВД России на транспорте», на которой расписался я и все участвующие лица. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 15 минут по адресу: г. Сочи 

<

адрес> 

<

адрес>» на расстоянии 20 метров от указанного дома в сторону проезжей части по 

<

адрес>, возле забора в траве, осуществил закладку наркотического средства. По данному адресу в ходе производства осмотра места происшествия с его участием ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 15 минут по 23 часа 50 минут была обнаружена указанная закладка, а именно: обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «

<

данные изъяты>», внутри которого находился прозрачный полимерный сверток с кристаллическим порошкообразным веществом бежевого цвета, который в присутствии его и двух понятых был изъят и помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет типа «Файл», горловина которого была перевязана нитью белого, концы нити были скреплены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Сочинского ЛУ МВД России на транспорте», на которой расписался он и все участвующие лица. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, напротив АЗС «

<

данные изъяты>», под газовым распределителем, сделал закладку наркотического средства. В ходе производства осмотра места происшествия с его участием ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 15 минут по 23 часа 50 минут, указанная закладка обнаружена не была. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут по адресу: г. Сочи 

<

адрес> на расстоянии 30 метров от данного дома, возле маленького дерева в траве, он осуществил закладку наркотического средства. По данному адресу в ходе производства осмотра места происшествия с его участием ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 15 минут по 23 часа 50 минут была обнаружена указанная закладка, а именно: обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «

<

данные изъяты>», внутри которого находился прозрачный полимерный сверток с кристаллическим порошкообразным веществом бежевого цвета, который в присутствии меня и двух понятых был изъят и помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет типа «Файл», горловина которого была перевязана нитью белого, концы нити были скреплены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Сочинского ЛУ МВД России на транспорте», на которой расписался он и все участвующие лица. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 10 минут по адресу: г. Сочи 

<

адрес> «

<

адрес>», слева от лестницы, ведущей с левой стороны от дома, сделал закладку с наркотическим средством. По данному адресу в ходе производства осмотра места происшествия с его участием ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 15 минут по 23 часа 50 минут была обнаружена указанная закладка, а именно: обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «

<

данные изъяты>», внутри которого находился прозрачный полимерный сверток с кристаллическим порошкообразным веществом бежевого цвета, который в присутствии меня и двух понятых был изъят и помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет типа «Файл», горловина которого была перевязана нитью белого, концы нити были скреплены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Сочинского ЛУ МВД России на транспорте», на которой расписался он и все участвующие лица. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 45 минут по адресу: г. Сочи 

<

адрес> возле забора в кусте юкки, он осуществил закладку наркотического средства. По данному адресу в ходе производства осмотра места происшествия с его участием ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 15 минут по 23 часа 50 минут была обнаружена указанная закладка, а именно: обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «

<

данные изъяты>», внутри которого находился прозрачный полимерный сверток с кристаллическим порошкообразным веществом бежевого цвета, который в присутствии его и двух понятых был изъят и помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет типа «

<

данные изъяты>», горловина которого была перевязана нитью белого, концы нити были скреплены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Сочинского ЛУ МВД России на транспорте», на которой расписался он и все участвующие лица. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> возле рекламного баннера «

<

данные изъяты>», у подножия баннера под доской, он осуществил закладку наркотического средства. По данному адресу в ходе производства осмотра места происшествия с его участием ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 15 минут по 23 часа 50 минут была обнаружена указанная закладка, а именно: обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «

<

данные изъяты>», внутри которого находился прозрачный полимерный сверток с кристаллическим порошкообразным веществом бежевого цвета, который в присутствии его и двух понятых был изъят и помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет типа «Файл», горловина которого была перевязана нитью белого, концы нити были скреплены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Сочинского ЛУ МВД России на транспорте», на которой расписался он и все участвующие лица. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> возле рекламного баннера «

<

данные изъяты>», от этого баннера вверх по уклону проходит деревянная лестница. Поднявшись на 21 ступени и далее вверх на расстоянии 10 метров, расположена труба, где он осуществил закладку наркотического средства. По данному адресу в ходе производства осмотра места происшествия с его участием ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 15 минут по 23 часа 50 минут была обнаружена указанная закладка, а именно: обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «

<

данные изъяты>», внутри которого находился прозрачный полимерный сверток с кристаллическим порошкообразным веществом бежевого цвета, который в присутствии его и двух понятых был изъят и помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет типа «

<

данные изъяты>», горловина которого была перевязана нитью белого, концы нити были скреплены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Сочинского ЛУ МВД России на транспорте», на которой расписался он и все участвующие лица. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 40 минут по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, возле проезжей части у канализационного стока в кустах, он осуществил закладку наркотического средства. По данному адресу в ходе производства осмотра места происшествия с его участием ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 15 минут по 23 часа 50 минут была обнаружена указанная закладка, а именно: обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «

<

данные изъяты>», внутри которого находился прозрачный полимерный сверток с кристаллическим порошкообразным веществом бежевого цвета, который в присутствии его и двух понятых был изъят и помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет типа «

<

данные изъяты>», горловина которого была перевязана нитью белого, концы нити были скреплены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Сочинского ЛУ МВД России на транспорте», на которой расписался он и все участвующие лица. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 28 минут по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> возле дома под металлическим швеллером, он осуществил закладку наркотического средства. По данному адресу в ходе производства осмотра места происшествия с его участием ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 15 минут по 23 часа 50 минут была обнаружена указанная закладка, а именно: обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «

<

данные изъяты>», внутри которого находился прозрачный полимерный сверток с кристаллическим порошкообразным веществом бежевого цвета, который в присутствии его и двух понятых был изъят и помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет типа «Файл», горловина которого была перевязана нитью белого, концы нити были скреплены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Сочинского ЛУ МВД России на транспорте», на которой расписался он и все участвующие лица. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «

<

адрес>», рядом расположен 

<

адрес> на склоне горы в кустах, он осуществил закладку наркотического средства. По данному адресу в ходе производства осмотра места происшествия с его участием ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 15 минут по 23 часа 50 минут была обнаружена указанная закладка, а именно: обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «

<

данные изъяты>», внутри которого находился прозрачный полимерный сверток с кристаллическим порошкообразным веществом бежевого цвета, который в присутствии его и двух понятых был изъят и помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет типа «

<

данные изъяты>», горловина которого была перевязана нитью белого, концы нити были скреплены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Сочинского ЛУ МВД России на транспорте», на которой расписался он и все участвующие лица. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> «

<

адрес> возле кирпичной стены, осуществил закладку наркотического средства. По данному адресу в ходе производства осмотра места происшествия с его участием ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 15 минут по 23 часа 50 минут была обнаружена указанная закладка, а именно: обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «

<

данные изъяты>», внутри которого находился прозрачный полимерный сверток с кристаллическим порошкообразным веществом бежевого цвета, который в присутствии его и двух понятых был изъят и помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет типа «

<

данные изъяты>», горловина которого была перевязана нитью белого, концы нити были скреплены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Сочинского ЛУ МВД России на транспорте», на которой расписался он и все участвующие лица. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 13 минут по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> возле ворот, ведущих на придомовую территорию, возле куста в траве с правой стороны, он осуществил закладку наркотического средства. По данному адресу в ходе производства осмотра места происшествия с его участием ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 15 минут по 23 часа 50 минут была обнаружена указанная закладка, а именно: обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «

<

данные изъяты>», внутри которого находился прозрачный полимерный сверток с кристаллическим порошкообразным веществом бежевого цвета, который в присутствии его и двух понятых был изъят и помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет типа «

<

данные изъяты>», горловина которого была перевязана нитью белого, концы нити были скреплены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Сочинского ЛУ МВД России на транспорте», на которой расписался он и все участвующие лица. ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> среди камней в клумбе, с правой стороны от ворот, он осуществил закладку наркотического средства. По данному адресу в ходе производства осмотра места происшествия с его участием ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 15 минут по 23 часа 50 минут была обнаружена указанная закладка, а именно: обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «

<

данные изъяты>», внутри которого находился прозрачный полимерный сверток с кристаллическим порошкообразным веществом бежевого цвета, который в присутствии его и двух понятых был изъят и помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет типа «

<

данные изъяты>», горловина которого была перевязана нитью белого, концы нити были скреплены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Сочинского ЛУ МВД России на транспорте», на которой расписался он и все участвующие лица. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> при подъеме по бетонной ступени, справой от ступеней и на расстоянии 1 метра от указанного места, в право, расположена пальма, на стволе пальмы, он осуществил две закладки с наркотическим средством. По данному адресу в ходе производства осмотра места происшествия с его участием ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 15 минут по 23 часа 50 минут были обнаружены указанные закладки, а именно: обнаружены два полимерных пакета с застежкой типа «

<

данные изъяты>», внутри которого находился прозрачный полимерный сверток с кристаллическим порошкообразным веществом бежевого цвета, которые в присутствии его и двух понятых были изъяты и помещены в прозрачный полиэтиленовый пакет типа «

<

данные изъяты>», горловина которых были перевязаны нитью белого, концы нити были скреплены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Сочинского ЛУ МВД России на транспорте», на которых расписался он и все участвующие лица. После чего, все осуществленные им тайниковые закладки с наркотическим средством, сфотографированные и описанные им, он отправил оператору интернет магазина «

<

данные изъяты>» в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» через свой смартфон. Указанный мобильный телефон был у него изъят осмотром места происшествия с его участием ДД.ММ.ГГГГ. Далее, он отправился к себе в арендованную комнату по вышеуказанному адресу, где сдал жилье собственнику. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время он прибыл на железнодорожный вокзал 

<

адрес> в досмотровом павильоне №, где был остановлен сотрудниками полиции для проверки документов как уже описывал выше. После прохождения медицинского освидетельствования он добровольно выехал с сотрудниками полиции на осмотр места происшествия, где он указал ранее осуществленные тайниковые закладки с наркотическими средствами. На момент написания явки с повинной, производства осмотра места происшествия, на него никакого морально-психологического, физического давления не оказывалось, претензий к сотрудникам полиции не имеет. (том 1 л.д. 206-214, л.д. 219-220);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут он находился в досмотровом павильоне № ж/д вокзала на 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Там же с ним находились сотрудники Сочинского ЛУ МВД России на транспорте: заместитель начальника уголовного розыска ФИО5, полицейский ППС ФИО6 В это время с привокзальной площади в досмотровый павильон вошел неизвестный парен. По внешнему виду, а именно по красному цвету белков глаз, шаткой походке, можно было определить, что он находится в состоянии опьянения. Мы представились этому парню и поинтересовались, куда он направляется. Он представился как ФИО1 и стал невнятно объяснять, что собирается поехать в 

<

адрес>. При общении с ним наше предположение о том, что ФИО7 находится в состоянии опьянения усилилось. Они ФИО7 предложили пройти с нами в помещение полиции для дальнейшего прохождения медицинского освидетельствования на предмет наличия опьянения. ФИО7 согласился и прошел с ними в помещение для досмотра в дежурной части Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное рядом с ж/д вокзалом Сочи. При составлении материала об административном правонарушении, в ходе общения с ФИО7ым он сообщил, что днем ранее, ДД.ММ.ГГГГг. он на территории 

<

адрес> совершил несколько закладом наркотического средства в целях сбыта. Об этом ФИО5 сразу же было сообщено оперативному дежурному Сочинского ЛУ МВД России на транспорте. Затем, ФИО5 от ФИО7 была принята явка с повинной о совершенном им преступлении. Со слов ФИО7 стало известно, что он приехал из 

<

адрес> Краснодарского края для того, чтобы заняться сбытом наркотиков. Якобы он через интернет связался с неизвестным лицом, которое ему предложило сбывать наркотики за деньги. Клинков рассказал, что ему по интернету сообщили, где находится партия наркотика, а именно в районе озера «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> 

<

адрес>. Клинков рассказал, что в указанном месте он забрал тайниковую закладку, состоящую из 31 упаковки наркотика, которые ДД.ММ.ГГГГг. разложил в разные места в г. Сочи, а затем основному сбытчику направил фотографии и пояснения, где соверши закладки наркотика. Для проверки объяснений ФИО7 было принято решении о проведении осмотра места происшествия сего участием. Для этого они пригласили для участия в осмотре места происшествия понятых. Для проведения осмотра места происшествия была вызвана дежурный дознаватель ОД Сочинского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №2, которая участникам осмотра объявила, что будет проведен осмотр места происшествия, после чего разъяснила наши права и обязанности, а затем Клинкову разъяснила его права, в том числе право не свидетельствовать против себя. Затем, ФИО7 было предложено рассказать о том, что он намерен показать. ФИО7 пояснил, что он желает показать места в г. Сочи, где он ДД.ММ.ГГГГг. в период с 11 до 17 часов делал закладки наркотического средства в целях сбыта за деньги. Всего со слов ФИО7 в этот день им была сделана 31 закладка наркотика. После этого все участники осмотра места происшествия на двух автомобилях по указанию ФИО7 отправились на 

<

адрес> Центрального района г. Сочи, где ФИО7 указал на цветочную клумбу, расположенную 10 метрах от дома, где справа от бетонной лестницы, ведущей к дому был обнаружен 1 полимерный пакетик с застежкой «

<

данные изъяты>», внутри которого находился полимерный прозрачный сверток с кристаллическим порошкообразным веществом бежевого цвета. При этом, ФИО7 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно с 11 до 17 часов 00 минут он сделал данную тайниковую закладку наркотического средства типа «соль» для сбыта. Данный полимерный пакетик, с содержащимся в нем веществом был изъят, упакован в полимерный пакет типа «файл», горловина перевязана нитью та, концы нити оклеены оттиском печати «Для пакетов №» Сочинского ЛУ МВД России на транспорте. На бирке был указан адрес, где было обнаружено изъятое. Далее после этого в период до 21 часа 00 минут по указанию ФИО7 мы стали ходить за ним по 

<

адрес>, 

<

адрес>, где ФИО7 указывал места, в которых он делал закладки с наркотиком, аналогично той, что нашли в первом случае. С 21 часа до 22 часов был сделан перерыв, после чего с 22 часов почти до 00 часов осмотр места происшествия был продолжен. Всего за время осмотра ФИО7ым было показано 28 мест сделанных им закладок наркотика. В последнем месте на 

<

адрес> было обнаружено две закладки на расстоянии примерно 1 м друг от друга. Одна из них была в траве возле бетонной лестницы, ведущей в дом, вторая в стволе пальмы. Всего было найдено 16 закладок в 15 из 28 мест, указанных ФИО7ым. Закладки были одинаковые на вид. Как правило большая из них часть находилась или в траве, или в кустах. В поиске закладок принимали участие все лица, участвующие в осмотре. Изъятие закладок и фотографирование производил специалист-криминалист ФИО8 Каждую найденную закладку упаковывали как в отдельные полиэтиленовые пакеты, так и в бумажные конверты. В последнем конверте было упаковано две последние закладки. Все пакеты опечатывались, как в первом случае. Клапаны бумажных конвертов оклеивались бирками с оттисками печати «Для пакетов №» Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, на которых присутствующие расписывались, а также указывался адрес, где было обнаружено изъятое. Места еще двух оставшихся закладок ФИО7 указать не смог, так как забыл, где они находятся. В ходе осмотра места происшествия производилась фото фиксация мест закладок, так же производилась привязка этих мест к строениям, сооружениям и другим недвижимым объектам, находящимся рядом, с указанием их адресов или производилась привязка по координатам с помощью геолокации «

<

данные изъяты>» с использованием мобильного телефона. По окончании осмотра места происшествия был составлен протокол, в правильности написания которого он расписался. После этого ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 00 часов 00 минут ФИО7 сказал, что желает указать место, в котором им было приобретено наркотическое средство, которое он затем закладывал ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 объявила, что с их участием будет проведен осмотр места происшествия, после чего мне и понятым разъяснила наши права и обязанности, а затем Клинкову разъяснила его права, в том числе право не свидетельствовать против себя. После этого все участники осмотра места происшествия на двух автомобилях по указанию ФИО7 отправились в Хостинский район г. Сочи, где на 

<

адрес> по указанию ФИО7 все вышли. Там на участке местности, расположенном примерно в 300 от проезжей части возле 

<

адрес> и на расстоянии 3 м от озера «Министерское» в лесном массиве ФИО7 указал на место, расположенной рядом с какой-то корягой и пояснил, что в этом месте он ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 17 часов по присланным ему оператором интернет магазина на мобильный телефон координатам, он нашел сверток из красной изоляционной ленты, в котором находилась 31 упаковка с наркотиком, 16 из которых мы нашли накануне на 

<

адрес>, 

<

адрес> и 

<

адрес>. В указанном ФИО7ым места под корягой земля была взрыхлена. Других следов и объектов, представляющих интерес, обнаружено не было. Данное место было сфотографировано и был составлен протокол, в котором он расписался. Все пояснения ФИО7 давал добровольно без какого-либо принуждения. После проведения очной ставки ФИО7 затребовал свой сотовый телефон, он хотел выхватить этот телефон, но следователь пресек его действия. Полагает, что он хотел разбить телефон, т.к. ФИО7 записывал на видео, он все описывал, и все доказательства были в телефоне. Перед написанием явки с повинной разъяснялись права на защиту, он отказался от адвоката, но устно. (т.1 л.д. 233-236); 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в судебном заседании, согласно которым она состоит в должности дознавателя отделения дознания Сочинского ЛУ МИВД РФ на транспорте. ДД.ММ.ГГГГ, вечером она находилась на дежурстве в составе следственно-оперативной группы, поступило сообщение, что поступила явка с повинной и нужно прибыть. Она пришла в досмотровый павильон. Клинков рассказал о том, что накануне, 04 мая, положил закладки сделал закладки по городу Сочи и они с ним поехали на машине по указанным местам проводить осмотр места происшествия. Они поехали на 

<

адрес>, от нее на 

<

адрес>, точные адреса сейчас не помнит. Всего было найдено 16 закладок, все одинаковые, в пакетиках, внутри которого сверток бежевого цвета. Все проводилось с участием понятых, фотографировалось, записывалось, упаковывалось, все лица расписывались. Точные места закладок не помнит. 

Подсудимый, не жаловался, что его заставили написать явку, все говорил добровольно, они даже устали ездить по городу, ждали, когда он остановится и перестанет показывать места;

- показаниями свидетеля ФИО9, данными в судебном заседании, согласно которым он работает в ОАО «

<

данные изъяты>» инспектором по входному контролю. Подсудимого он помнит. 05 мая примерно в 17 час. к нему подошла сотрудница полиции, дознаватель, попросила поучаствовать понятым при проведении следственного действия. Он согласился. С ним был ФИО10 - второй понятой. Им разъяснили права. Они ездили по городу Сочи и Клинков рассказывал, где закладывал закладки. Они поехали на двух машинах, всего он указал на 

<

данные изъяты> мест: 

<

адрес>, 

<

адрес>, еще ездили на 

<

адрес>. ФИО7 показал место, где он забирал закладку, которую заказал через интернет. Показывал все добровольно, при нем не жаловался, что его заставляют. Был с ними специалист с чемоданчиком. Все пакетики, которые они изъяли, этот специалист упаковывал, все лица подписали под бирочками и в протоколе, видел его первый раз, причин для оговора нет;

- показаниями свидетеля ФИО10, допрошенного в судебном заседании и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно 17 часа 00 минут он находился на смене в досмотровом павильоне № ж/д вокзала на 

<

адрес>, когда к нему обратились сотрудники полиции и пригласили для участия в осмотре места происшествия в качестве понятого. Вторым понятым был приглашён Свидетель №3, который является работником ОАО «

<

данные изъяты>». Они согласились на это предложение. Вместе с полицейскими в досмотровом павильоне № ж/д вокзала Сочи находился неизвестный парень, который по просьбе полицейского представился как ФИО1. Девушка-полицейский объявила, что с их участием будет проведен осмотр места происшествия, после чего ему и Свидетель №3 разъяснила их права и обязанности, а затем Клинкову разъяснила его права, в том числе право не свидетельствовать против себя. Затем, ФИО7 было предложено рассказать о том, что он намерен показать. ФИО7 пояснил, что он желает показать места в г. Сочи, где он ДД.ММ.ГГГГг. в период с 11 до 17 часов делал закладки наркотического средства в целях сбыта за деньги. Всего со слов ФИО7 в этот день им была сделана 31 закладка наркотика. После этого все участники осмотра места происшествия на двух автомобилях по указанию ФИО7 отправились на 

<

адрес> Центрального района г. Сочи, где ФИО7 указал на цветочную клумбу, расположенную 10 метрах от дома, где справа от бетонной лестницы, ведущей к дому был обнаружен 1 полимерный пакетик с застежкой «

<

данные изъяты>», внутри которого находился полимерный прозрачный сверток с кристаллическим порошкообразным веществом бежевого цвета. При этом, ФИО7 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно с 11 до 17 часов 00 минут он сделал данную тайниковую закладку наркотического средства типа «соль» для сбыта. Данный полимерный пакетик, с содержащимся в нем веществом был изъят, упакован в полимерный пакет типа «

<

данные изъяты>», горловина перевязана нитью та, концы нити оклеены оттиском печати «Для пакетов №» Сочинского ЛУ МВД России на транспорте. На бирке расписались я, ФИО10, ФИО7, а также сотрудник полиции. На бирке был указан адрес, где было обнаружено изъятое. Далее после этого в период до 21 часа 00 минут по указанию ФИО7 мы стали ходить за ним по 

<

адрес>, так 

<

адрес>, где ФИО7 указывал места, в которых он делал закладки с наркотиком, аналогично той, что нашли в первом случае. С 21 часа до 22 часов был сделан перерыв, после чего с 22 часов до 00 часов осмотр места происшествия был продолжен. Всего за время осмотра ФИО7ым было показано 28 мест сделанных им закладок наркотика. В последнем месте на 

<

адрес> было обнаружено две закладки на расстоянии примерно 1 м друг от друга. Одна из них была в траве возле бетонной лестницы, ведущей в дом, вторая в стволе пальмы. Одна из закладок была сделана на 

<

адрес>, возле рекламного щита магазина «

<

данные изъяты>». Там в среди травы он ее нашел лично. Всего было найдено 16 закладок в 15 из 28 мест, указанных ФИО7ым. Закладки были одинаковые на вид, аналогичной первой найденной. Большинство закладок находилось в траве и кустах. В поиске закладок принимали участие все лица, участвующие в осмотре, в том числе и сам ФИО7. Изъятие закладок производил полицейский, производивший фотографирование. На руках у него были надеты резиновые перчатки. Каждую найденную закладку упаковывали в отдельные полиэтиленовые пакеты и в бумажные конверты. В последнем конверте было упаковано две последние закладки. Все пакеты опечатывались, как в первом случае. Клапаны бумажных конвертов оклеивались бирками с оттисками печати «Для пакетов №» Сочинского ЛУ МВД России на транспорте. На бирках пакетов и конвертах участвующие в осмотре расписывались, а также указывался адрес, где было обнаружено изъятое. Места двух оставшихся закладок ФИО7 указать не смог, так как забыл, где они находятся. В ходе осмотра места происшествия полицейскими производилась, фотографирование мест закладок, так же производилась привязка этих мест к строениям, сооружениям и другим недвижимым объектам, находящимся рядом, с указанием их адресов или производилась привязка по координатам с помощью геолокации «

<

данные изъяты>» с использованием полицейским мобильного телефона. По окончании осмотра места происшествия был составлен протокол, в правильности написания которого он расписался. ФИО7 пояснил, что места закладок он фотографировал и описывал, после чего эти данный через свой мобильный телефон отсылал оператору интернет магазина, от которого он получил наркотика. После этого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 00 минут ФИО7 сказал, что желает указать место, в котором им было приобретено наркотическое средство, которое он затем закладывал ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес>-полицейский объявила, что с их участием будет проведен осмотр места происшествия, после чего ему и Свидетель №3 разъяснила их права и обязанности, а затем Клинкову разъяснила его права, в том числе право не свидетельствовать против себя. После этого все участники осмотра места происшествия на двух автомобилях по указанию ФИО7 отправились в 

<

адрес>, где на 

<

адрес> по указанию ФИО7 все вышли. Там на участке местности, расположенном примерно в 300 от проезжей части возле 

<

адрес> и на расстоянии 3 м от озера «

<

данные изъяты>», в лесном массиве ФИО7 указал на место, расположенной рядом с какой-то корягой и пояснил, что в этом месте он ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 17 часов по присланным ему оператором интернет магазина на мобильный телефон координатам, он нашел сверток из красной изоляционной ленты, в котором находилась 

<

данные изъяты> упаковка с наркотиком, 

<

данные изъяты> из которых мы нашли накануне на 

<

адрес>, 

<

адрес> и 

<

адрес>. В указанном ФИО7ым места под корягой земля была взрыхлена. Других следов и объектов, представляющих интерес, обнаружено не было. Данное место было сфотографировано и был составлен протокол, в котором он расписался. Все пояснения ФИО7 давал добровольно без какого-либо принуждения. (т. 2 л.д. 4-6);

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому, в состав каждого предоставленного на экспертизу вещества в виде комков и порошка бежевого цвета, со специфическим запахом (объекты №), изъятого в ходе осмотра места происшествия и находящегося в пакетах №№, содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), которое является производным 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). Масса каждого представленного на исследование вещества в виде комков и порошка бежевого цвета, со специфическим запахом (объекты №), изъятого в ходе осмотра места происшествия и находящегося в пакетах №№, содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), которое является производным N- 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ. № ( в ред. постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), составляет по объектам: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Общая масса наркотического средства составляет 

<

данные изъяты> г. (т. 1 л.д.119-122);

- вещественными доказательствами: - PVP (пирролидиновелерофенон), которое является производным N-метилэфедрона 

<

данные изъяты> хранится в Сочинском ЛУ МВД России на транспорте (т. 1л.д. 258-260); - 

<

данные изъяты> пустых прозрачных полимерных пакетиков с замками «

<

данные изъяты>» и полосами красного цвета на горловинах и 

<

данные изъяты> фрагментов прозрачного бесцветного полимерного (т. 1л.д. 258-260); - мобильный телефон HONOR IMEI 1: № IMEI 2: №. изъятый у ФИО1, хранится в Сочинском ЛУ МВД России на транспорте (т.2 л.д.82);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: - полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для экспертиз и исследований № ЭКЦ УТ МВД России по ЮФО», на котором присутствует подпись эксперта, выполненная красителем синего цвета, а также рукописная пояснительная надпись, выполненная красителем синего цвета: «К заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ»; полимерный сейф-пакета №; 

<

данные изъяты> пустых прозрачных полимерных пакетиков с замками «

<

данные изъяты>» и полосами красного цвета на горловинах и 

<

данные изъяты> фрагментов прозрачного бесцветного полимерного материала; мобильный телефон HONOR IMEI 1: № IMEI 2: №. (т. 1 л.д 241-257);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО1 был изъят мобильный телефон HONOR IMEI 1: № IMEI 2: №. (т. 1 л.д.22-25);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием ФИО1 в 

<

адрес>, 

<

адрес> были обнаружены закладки наркотического средства в 

<

данные изъяты> местах в количестве 16 шт. (т. 1 л.д.28-99);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием ФИО1 в 

<

адрес> в 

<

адрес> возле озера 

<

адрес> ФИО1 было указано место, где он приобрел наркотическое средство. (т. 1 л.д.100-106);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием ФИО1 в 

<

адрес> он указал место, где в урну выбросил весы, на которых производил взвешивание наркотического средства. (т. 1 л.д.107-113);

- рапортом КУСП Сочинского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГг. старшего оперативного дежурного Сочинского ЛУ МВД России на транспорте ФИО11., зарегистрированный в порядке ст. 143 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГг. в 13 часов 45 минут от заместителя начальника ОУР Сочинского ЛУ МВД России на транспорте ФИО5, поступило сообщение, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 была в сгор. Сочи с целью распространения наркотических средств. (т. 1 л.д. 7);

- рапортом КУСП Сочинского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГг. заместителя начальника ОУР Сочинского ЛУ МВД России на транспорте ФИО5, зарегистрированный в порядке ст. 143 УПК РФ, о том, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 11 часов 45 минут по адресу: 

<

адрес> совершил тайниковую закладку наркотического средства. (т. 1 л.д. 135);

- рапортом КУСП Сочинского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГг. оперуполномоченного ОУР Сочинского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №1, зарегистрированный в порядке ст. 143 УПК РФ, о том, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 12 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес> совершил тайниковую закладку наркотического средства. (т. 1л.д. 139);

- рапортом КУСП Сочинского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГг. оперуполномоченного ОКОН Сочинского ЛУ МВД России на транспорте ФИО12, зарегистрированный в порядке ст. 143 УПК РФ, о том, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 12 часов 13 минут по адресу: 

<

адрес> совершил тайниковую закладку наркотического средства. (т. 1л.д. 145);

- рапортом КУСП Сочинского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГг. оперуполномоченного ОУР Сочинского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №1, зарегистрированный в порядке ст. 143 УПК РФ, о том, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 13 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес> совершил тайниковую закладку наркотического средства. (т. 1л.д. 149);

- рапортом КУСП Сочинского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГг. оперуполномоченного ОКОН Сочинского ЛУ МВД России на транспорте ФИО12, зарегистрированный в порядке ст. 143 УПК РФ, о том, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 13 часов 20минут по адресу: 

<

адрес> совершил тайниковую закладку наркотического средства. (т. 1 л.д. 153);

- рапортом КУСП Сочинского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГг. оперуполномоченного ОКОН Сочинского ЛУ МВД России на транспорте ФИО13, зарегистрированный в порядке ст. 143 УПК РФ, о том, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 13 часов 28 минут по адресу: 

<

адрес> совершил тайниковую закладку наркотического средства. (т. 1 л.д. 159);

- рапортом КУСП Сочинского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГг. оперуполномоченного ОКОН Сочинского ЛУ МВД России на транспорте ФИО12, зарегистрированный в порядке ст. 143 УПК РФ, о том, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 13 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес> совершил тайниковую закладку наркотического средства. (т. 1 л.д. 163);

- рапортом КУСП Сочинского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГг. оперуполномоченного ОКОН Сочинского ЛУ МВД России на транспорте ФИО13, зарегистрированный в порядке ст. 143 УПК РФ, о том, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 13 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> совершил тайниковую закладку наркотического средства. (т. 1л.д. 167);

- рапортом КУСП Сочинского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГг. оперуполномоченного ОКОН Сочинского ЛУ МВД России на транспорте ФИО13, зарегистрированный в порядке ст. 143 УПК РФ, о том, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 13 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> совершил тайниковую закладку наркотического средства. (т. 1л.д. 169);

- рапортом КУСП Сочинского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГг. оперуполномоченного ОУР Сочинского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №1, зарегистрированный в порядке ст. 143 УПК РФ, о том, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 14 часов 15 минут по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> совершил тайниковую закладку наркотического средства. (т. 1 л.д. 171);

- рапортом КУСП Сочинского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГг. заместителя начальника ОУР Сочинского ЛУ МВД России на транспорте ФИО5, зарегистрированный в порядке ст. 143 УПК РФ, о том, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 16 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> совершил тайниковую закладку наркотического средства. (т. 1 л.д. 175);

- рапортом КУСП Сочинского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГг. заместителя начальника ОУР Сочинского ЛУ МВД России на транспорте ФИО5, зарегистрированный в порядке ст. 143 УПК РФ, о том, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 16 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес>, возле опоры рекламного щита магазина «магнит» совершил тайниковую закладку наркотического средства. (т. 1 л.д. 179);

- рапортом КУСП Сочинского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГг. заместителя начальника ОУР Сочинского ЛУ МВД России на транспорте ФИО5, зарегистрированный в порядке ст. 143 УПК РФ, о том, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 16 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> совершил тайниковую закладку наркотического средства. (т. 1 л.д. 183);

- рапортом КУСП Сочинского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГг. оперуполномоченного ОУР Сочинского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №1, зарегистрированный в порядке ст. 143 УПК РФ, о том, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 16часов 15 минут по адресу: 

<

адрес> совершил тайниковую закладку наркотического средства. (т. 1 л.д. 187);

- рапортом КУСП Сочинского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГг. оперуполномоченного ОКОН Сочинского ЛУ МВД России на транспорте ФИО12, зарегистрированный в порядке ст. 143 УПК РФ, о том, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 16 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес> совершил тайниковую закладку наркотического средства. (т. 1л.д. 191);

- постановлением мирового судьи судебного участка № Центрального района 

<

адрес>, согласного которого на момент выявления ДД.ММ.ГГГГг. ФИО1 находился в состоянии опьянения (т. 1 л.д.131-133);

Суд критически относится к показаниям подсудимого ФИО1 о том, что он признательные показания, в совершении им инкриминируемого ему преступления, на предварительном следствии, давал под угрозой применения к нему насилия со стороны оперативных сотрудников полиции, а также следователя, т.к. они опровергаются вышеизложенными доказательствами: признательными показаниями подсудимого ФИО1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, показаниями свидетелей данными и оглашенными в судебном заседании, письменными и другими доказательствами по делу, а также постановлением старшего следователя Краснодарского СО на транспорте Южного СУ на транспорте СК РФ ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГг. об отказе в возбуждении уголовного дела по результатам проверки заявления ФИО1 о неправомерных действиях сотрудников полиции Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, проведенной в порядке ст.ст.144, 145, 148 УПК РФ, которым отказано в возбуждении уголовного дела по ст.ст.285,286 УК РФ по основаниям п. 2 ч.1 ст. 24 УПК РФ в связи с отсутствием состава преступления в действиях сотрудников полиции Сочинского ЛУ МВД России на транспорте: Свидетель №1, ФИО5, Свидетель №2, ФИО8, ФИО13 

Суд приходит к выводу, что вина ФИО1 полностью доказана и его действия правильно квалифицированы органами предварительного следствия и обвинением как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Решая вопрос о виде и мере наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного им преступления, относящегося к категории особо тяжких преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетних детей у виновного и явка с повинной, наличие отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. "а" ч. 1 ст. 63 УК РФ - рецидив преступлений, а именно опасный рецидив. 

Суд также учитывает иные данные, характеризующие личность подсудимого, его семейное положение, условия его жизни, его возраст, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Суд не находит оснований для применения ст.ст.64, 73 УК РФ и ч. 6 ст.15 УК РФ при назначении и наказания подсудимому.

С учетом вышеизложенного, суд считает, что в отношении ФИО1 следует применить вид и меру наказания, без дополнительных видов наказания, связанные с лишением свободы, т.к. его исправление не возможно без изоляции его от общества и без реального отбытия им наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 66 УК РФ, предусматривающей назначение наказания за неоконченное преступление, без применения ч.3 ст.68 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 307 – 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на девять лет восемь месяцев без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

В соответствии со ст. 70 УК РФ с применением п. б) ч.1 ст. 71 УК РФ назначить ФИО1 наказание по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по данному приговору суда, не отбытой части наказания по предыдущему приговору Майкопского городского суда Респудлики Адыгея от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 228 УК РФ с заменой ограничения свободы на лишение свободы, окончательно - в виде лишения свободы сроком на десять лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вынесения приговора, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ., зачесть ему в срок отбытия наказания в силу ст. 72 УК РФ срок содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ. до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу:

- наркотическое средство- 

<

данные изъяты> которое является производным N-

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> пустых прозрачных полимерных пакетиков с замками «

<

данные изъяты>» и полосами красного цвета на горловинах и 

<

данные изъяты> фрагментов прозрачного бесцветного полимерного материала, хранящиеся в Сочинском ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- мобильный телефон Honor IMEI 1: № IMEI 2: №, хранящийся в Сочинском ЛУ МВД России на транспорте - вернуть по принадлежности по вступлению приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу отсутствует. 

Процессуальных издержек по делу нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Центральный районный суд г.Сочи в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в этот же срок со дня вручения им копии приговора суда, при этом осужденный, в случае обжалования приговора суда, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ